município de Água Azul do Norte/PA.

2. Consta do acórdão recorrido que, em 30/08/2012, a negociação foi 

concluída com a lavratura de duas escrituras públicas, uma de compra e venda e 

outra de cessão de direitos possessórios, pelo valor, quitado pela recorrente, de R$ 

13.250.250,00 (treze milhões, duzentos e cinquenta mil e duzentos e cinquenta 

reais).

3. Em razão do descumprimento do contratado pelos recorridos, VALE 

S.A. ajuizou execução de escritura pública, com pedido de liminar de obrigação de 

fazer e imissão na posse.

4. Entre outras teses de defesa, os recorridos defenderam a

[...]

improcedência da ação, e em reconvenção, o pedido de condenação da recorrente 

ao pagamento da diferença entre o valor descrito no laudo técnico de avaliação 

realizado – R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais) e o valor efetivamente 

contratado - R$ 13.250.250,00 (treze milhões, duzentos e cinquenta mil e 

duzentos e cinquenta reais).

5. A sentença, afastando as preliminares de não conhecimento da 

ação, constatou que “os elementos exigidos nas relações contratuais foram 

preenchidos, não existindo qualquer vício ou nulidade que possa macular a higidez 

do que fora acordado” (e-STJ fl.